



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 3. november 2014
Enhed: Ministersekretariatet
Sagsbeh.: DEPGST
Sags nr.: 1405892
Dok nr.: 1563997

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 9. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 18 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 18:

”På baggrund af den netop offentliggjorte rapport fra Vidensråd for Forebyggelse, foreslår formanden for Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab i Danmark (BUP-DK) den 8. oktober 2014 på Altinget.dk, at der udarbejdes en national handlingsplan for forebyggelse med fokus på børns mentale sundhed. Deler ministeren den opfattelse, og overvejer regeringen initiativer til udarbejdelse af en national handlingsplan?”

Svar:

Forebyggelse af mentale helbredsproblemer og fremme af mental sundhed blandt børn og unge er et vigtigt fokusområde for regeringen.

Jeg har derfor også noteret mig de synspunkter, som formanden for Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab i Danmark, Marianne Kryger, udtrykker. Jeg er da også enig i, at den negative udvikling i børn og unges mentale helbred, som bliver skitseret i rapporten ”Børn og unges mentale helbred” fra Vidensråd for Forebyggelse, kan give anledning til bekymring.

Jeg hæfter mig dog også ved, at det fremgår af rapporten fra Vidensråd for Forebyggelse, at der er sket en udvidelse af kapaciteten inden for børne- og ungdomspsykiatrien, der betyder, at flere patienter kan blive udredt og behandlet. Kapacitetsudvidelsen nævnes som en del af forklaringen på den stigning, som vi ser i forekomsten af psykiske lidelser blandt børn og unge, idet flere diagnosticeres og behandles.

Derudover har regeringen siden den kom til taget en række initiativer, der skal forebygge mentale sundhedsproblemer og fremme børns og unges mentale sundhed.

Blandt andet har regeringen i januar 2014 sat 7 nationale mål for danskernes sundhed. Et af målene fokuserer på, at flere børn og unge skal trives og have god mental sundhed. For at nå målene har regeringen blandt andet afsat 120 mio.kr. til partnerskaber i perioden 2014-2017 med civilsamfundet, erhvervslivet og offentlige institutioner. I september i år blev 105 mio.kr. af puljen udmøntet til partnerskaber under målene. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at der er indgået tre partnerskaber under målet for børns mentale sundhed, og at disse partnerskaber samlet set er blevet tildelt 7,6 mio. kr. i perioden 2014-2017.

I maj 2014 kom regeringen med sin langsigtede plan for psykiatrien, der blandt andet også har fokus på forebyggelse af mentale helbredsproblemer for børn og unge.

I september 2014 indførte regeringen nye udrednings og behandlingsrettigheder for psykiatriske patienter. Herved opnår patienter med psykiske lidelser de samme rettigheder som patienter med fysiske sygdomme. Disse rettigheder gælder for såvel voksne, som børn og unge.

Med folkeskolereformen satte regeringen særligt fokus på elevernes trivsel samt, at flere elever bliver en del af folkeskolens almenundervisning.

I den forbindelse har Undervisningsministeriet oplyst, at "Et af folkeskolereformens mål er at øge trivslen hos eleverne i folkeskolen. Derfor skal der fremover laves en årlig obligatorisk måling af elevernes trivsel på alle klassetrin, så det bliver muligt at følge med i, hvordan eleverne trives i folkeskolen. Målingen skal på den måde understøtte skoler og kommuner i arbejdet med at skabe den bedst mulige trivsel for alle elever. Den nationale trivselsmåling vil bestå af både et samlet måltal og differentierede måltal fordelt over flere centrale temaer på klasseniveau – fx måltal for psykisk undervisningsmiljø og mobning".

Med den ekstraordinære satspuljeaftale på psykiatriområdet for perioden 2015-18 blev satspuljepartierne enige om at afsætte 2,2 mia. kr. til psykiatriområdet. I aftalen er der blandt andet afsat 50 mio. kr. over 4 år til udbredelse af tværfaglige, udgående teams for børn og unge i risiko for at miste tilknytning til skole og hverdagsliv. Indsatsen er en udvidelse af den pulje, der blev indgået i aftale om i efteråret 2013 med samme fokus. Med den samlede pulje er det blevet aftalt at målrette initiativet gennem sikring af den nødvendige koordination, der skal styrke overgange og skoletilbud i tilknytning til behandlingen.

Der blev med samme aftale afsat betydelige midler til såvel kapacitets- som kompetenceopbygning i psykiatrien med fokus på at sikre høj kvalitet generelt i indsatsen, herunder indsatsen for børn og unge.

Senest blev satspuljepartierne med satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2015-2018 blandt andet enige om at afsætte midler til børn og unge af forældre med psykiske lidelser. Formålet er at forebygge mistrivsel og på sigt psykiske vanskeligheder hos denne gruppe af særligt sårbare børn og unge.

Sundhedsstyrelsen har desuden udarbejdet en forebyggelsespakke om mental sundhed til kommunerne, der har ansvaret for den borgerrettede forebyggelse. Forebyggelsespakken kommer med faglige anbefalinger, der er baseret på den aktuelt bedste viden og som kan bidrage til kommunernes prioritering og kvalitetssikring af forebyggelsesarbejdet med mental sundhed. For at bistå kommunerne i implementering af Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker blev Center for Forebyggelse i Praksis etableret på en treårig bevilling fra mit ministerium.

Det er endnu for tidligt at vurdere effekten af de mange initiativer, som regeringen har taget for at forbedre børn og unges mentale sundhed, og som følge

heraf mener jeg derfor ikke, at der på nuværende tidspunkt er behov for, at vi formulerer en egentlig handlingsplan for børn og unges mentale sundhed.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Grith Strøbæk